
Diário Oficial de Contas

Tribunal de Contas de Mato Grosso

Ano 12  Nº 2979
Divulgação quinta-feira, 25 de maio de 2023 

– Página 79
Publicação sexta-feira, 26 de maio de 2023

SANTOS MACHADO para exercer a atividade de fiscalização ambiental da Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável.

ROBERTO DORNER, PREFEITO MUNICIPAL DE SINOP, ESTADO DE 
MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais; e

Considerando as  disposições  contidas  na  Lei  Complementar  nº 
116/2015, de 14 de dezembro de 2015, e suas alterações posteriores;

R E S O L V E:

Art.  1º.  Designar  a servidora  DANIELLI RODRIGUES DOS SANTOS 
MACHADO, matrícula nº 14444, para exercer a atividade de fiscalização ambiental da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável.

Art. 2º. São atribuições da servidora designada para exercer a atividade 
de fiscalização ambiental aquelas relacionadas no art. 44 do Código Municipal de Meio Ambiente.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Ficam revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SINOP
ESTADO DE MATO GROSSO.
Em, 23 de maio de 2023.

ROBERTO DORNER
Prefeito Municipal

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO

ERRATA  AO  CONTRATO  Nº  034/2023  oriundo  da  ADESÃO  Nº 
005/2023

CONTRATO Nº 034/2023
ADESÃO Nº 005/2023
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SINOP/MT
CONTRATADA:  MEDEIROS VIDROS E MÁRMORES LTDA,  CIDADE: 

SINOP/MT, CNPJ: 39.429.442/0001-93.

OBJETO:  Contratação de empresa especializada para o fornecimento 
de materiais  de  vidraçaria (portas,  janelas, esquadria e  acessórios) e serviços  de  instalação e 
remoção de portas para manutenções dos prédios públicos do município de Sinop/MT.

 
A Prefeitura Municipal de Sinop, Estado de Mato Grosso, no uso de suas 

atribuições legais e tendo em vista o poder e dever de corrigir eventuais equívocos, RETIFICA o 
ÍTEM da CLÁUSULA SEXTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, do referido contrato da seguinte 
forma:

 ONDE SE LÊ:

6.1.  As despesas  decorrentes do objeto deste instrumento correrão à 
conta de recursos próprios da:

SECRETARIA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Secretaria Municipal de Planejamento, Finanças e 

Orçamento
1011.33.90.39.0000.0.15.00.00.0000 

Secretaria Municipal de Governo e Projetos Estratégicos 1.054.3.3.9030.00.00.2.500.0000000

LEIA-SE: 

6.1.  As despesas  decorrentes do objeto deste instrumento correrão à 
conta de recursos próprios da:

SECRETARIA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Secretaria Municipal de Planejamento, Finanças e 
Orçamento

1011.33.90.30.0000.0.15.00.00.0000 

Secretaria Municipal de Governo e Projetos Estratégicos 1054.3.3.9030.00.00.2.500.0000000

JUSTIFICA-SE:
Ocorreu um erro de digitação na  CLÁUSULA SEXTA – DA DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA, conforme descrito;

Deste  modo,  fica  corrigido  o  ÍTEM  da  CLÁUSULA SEXTA – DA 
DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA,  bem como permanecem as  demais informações e lançamentos 
inalteradas.

SINOP/MT, 24 DE MAIO DE 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO

ATO

AVISO  DE  RESULTADO  DE  TOMADA  PREÇO  Nº  023/2022  -  A 
Prefeitura  Municipal  de  Sorriso  –  MT,  através  da  Comissão  de  Licitação,  torna  público  o  

RESULTADO do procedimento licitatório de  TOMADA DE PREÇOS Nº  023/2022,  tendo como 
objeto a “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DE REFORMA 
E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA NO DISTRITO DE PRIMAVERA DO MUNICIPIO DE SORRISO-MT, 
CONFORME MEMORIAL, PROJETOS, PLANILHAS E DOCUMENTOS ANEXO”.  SAGROU-SE 
vencedora  empresa  CONSTRUTORA  NOSSA  SENHORA  APARECIDA  EIRELI,  CNPJ  Nº 
36.674.499/0001-60,  nos  valores  dos  lotes  registrados  acima  e  valor  total  global  de  R$ 
3.052.215,47 (três  milhões,  cinquenta  e  dois  mil,  duzentos  e quinze  reais  e  quarenta  e  sete 
centavos).

MARISETE M. BARBIERI
PRESIDENTE COMISSÃO PERMANTENTE DE LICITAÇÃO.

LICITAÇÃO

AVISO DE SUSPENSÃO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA N. º 001/2023
O MUNICÍPIO DE SORRISO – MT, torna público para conhecimento dos 

interessados que DECIDE-SE SUSPENDER PROVISORIAMENTE a CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
N.  º  001/2023, cujo  objeto  é  a  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA 
EXECUÇÃO  E  RESTAURAÇÃO  DO  PÁTIO  DE  AERONAVES E  DA VIA DE SERVIÇO  NO 
AEROPORTO  REGIONAL  DE  SORRISO-  ADOLINO  BEDIN,  CONFORME  MEMORIAL, 
PROJETOS, PLANILHAS E DOCUMENTOS ANEXO. Maiores informações poderão ser obtidas 
junto  a  Comissão  Permanente  de  Licitação,  na  Prefeitura  Municipal  em  horário  normal  de 
expediente, das 07:00 às 13:00 horas (HORARIO OFICIAL DE SORRISO) ou através do telefone 
(66) 3545-4700 ou através do e-mail licitacao@sorriso.mt.gov.br.

ARI GENEZIO LAFIN
PREFEITO MUNICIPAL.

AVISO  DE  PRORROGAÇÃO  DE  LICITAÇÃO  –  CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA N. º 002/2023 - A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sorriso 
–  MT,  torna  público  aos  interessados  a  PRORROGAÇÃO do  procedimento  licitatório  na 
modalidade de  CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2023, cujo objeto é  CONCESSÃO DE USO 
DE ÁREA NÃO EDIFICADA EXTERNA, DENOMINADAS H-21, H-22, H-23, H-24, H-25, H-26, H-
27, H-28, H-29, H-30, DESTINADAS À IMPLANTAÇÃO DE HANGAR PARA HANGARAGEM DE 
AERONAVES  PRÓPRIAS  E/OU  DE  TERCEIROS  E/OU  MANUTENÇÃO  DE  AERONAVES 
PRÓPRIAS  E/OU DE TERCEIROS,  NO  AEROPORTO  DE SORRISO  –  ADOLINO BEDIN  – 
SORRISO/MT.  A abertura ocorrerá  ÀS  08H30M     (Horário  oficial  de Sorriso MT),  DO DIA 30 DE 
MAIO DE 2023  ,   na sede da Prefeitura Municipal, situada a Avenida Porto Alegre, nº 2.525, Centro, 
na cidade de Sorriso – MT. O Edital  poderá ser obtido junto a Prefeitura  Municipal de Sorriso,  
Departamento  de  Licitação,  durante  o  horário  normal  de  expediente  ou  através  do  site 
www.sorriso.mt.go.br. Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de 
Licitação,  na  Prefeitura  Municipal  em  horário  normal  de  expediente,  das  07h00  às  13h00  ou 
através do telefone (66) 3545-4700. MARISETE M. BARBIERI – Presidente Comissão Permanente 
de Licitação.

AVISO  DE  LICITAÇÃO  TOMADA DE  PREÇOS  N.  º  004/2023  - A 
Comissão  Permanente de  Licitação da Prefeitura Municipal de Sorriso – MT,  torna público aos 
interessados que se fará realizar licitação na modalidade de TOMADA DE PREÇO Nº 004/2023, 
através do  JULGAMENTO PELO MENOR PREÇO GLOBAL  e consequente contratação,  pelo 
regime de empreitada, objetivando a “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO  DA  CONSTRUÇÃO  DO  CENTRO  DE  ATENÇÃO  PSICOSSOCIAL  INFANTIL, 
(CPSi), BAIRRO JARDIM AMÉRICA EM SORRISO-MT, CONFORME MEMORIAL, PROJETOS, 
PLANILHAS E DOCUMENTOS ANEXOS ELABORADOS PELA SECRETARIA SOLICITANTE”. A 
abertura ocorrerá às 08H30M (Horário oficial de Sorriso MT), DO DIA 13 DE JUNHO DE 2023, na 
sede da Prefeitura Municipal,  situada a Avenida Porto Alegre,  nº  2.525,  Centro,  na cidade de  
Sorriso – MT. O Edital poderá ser obtido junto a Prefeitura Municipal de Sorriso, Departamento de 
Licitação, durante o horário normal de expediente ou através do site www.sorriso.mt.go.br. Maiores 
informações  poderão  ser  obtidas  junto  a  Comissão  Permanente  de  Licitação,  na  Prefeitura  
Municipal em horário normal de expediente, das 07h00 às 13h00 ou através do telefone (66) 3545-
4700.

MARISETE M. BARBIERI
Presidente Comissão Permanente de Licitação.

AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA PÚBLICA N. º 004/2023 - A 
Comissão  Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal  de Sorriso – MT, torna público aos  
interessados  que  se fará  realizar  licitação  na  modalidade  de  CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 
004/2023,  através  do  JULGAMENTO  PELO  MENOR  PREÇO  GLOBAL e  consequente 
contratação,  pelo  regime  de  empreitada,  objetivando  a  “CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE  CONSTRUÇÃO DO  COMPLEXO  DA CIDADANIA, 
BAIRRO  CENTRO  SUL,  NO  MUNICÍPIO  DE  SORRISO-MT,  CONFORME  MEMORIAL,  
PROJETOS,  PLANILHAS  E  DOCUMENTOS  ANEXOS  ELABORADO  PELA  SECRETARIA 
SOLICITANTE”. A abertura ocorrerá  às 08H30M (Horário oficial de Sorriso MT),  DO DIA 27 DE 
JUNHO  DE 2023,  na  sede da  Prefeitura Municipal,  situada a Avenida Porto  Alegre,  nº  2.525, 
Centro,  na cidade de Sorriso – MT. O Edital poderá ser obtido junto a Prefeitura Municipal de 
Sorriso,  Departamento de Licitação, durante o horário normal de expediente ou através do site 
www.sorriso.mt.go.br. Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de 
Licitação,  na  Prefeitura  Municipal  em  horário  normal  de  expediente,  das  07h00  às  13h00  ou 
através do telefone (66) 3545-4700.

MARISETE M. BARBIERI
Presidente Comissão Permanente de Licitação.

Publicação   Oficial   do   Tribunal   de   Contas   de  Mato   Grosso    –    Lei   Complementar   475   de   27   de   setembro   de   2012
Coordenação:SECRETARIA-GERAL DO PLENÁRIO: Telefone (65) 3613-7678  - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro, S/N, Edifício Marechal Rondon – Centro Político Administrativo – Cuiabá-MT – CEP 78049-915



Diário Oficial de Contas

Tribunal de Contas de Mato Grosso

Ano 12  Nº 2979
Divulgação quinta-feira, 25 de maio de 2023 

– Página 80
Publicação sexta-feira, 26 de maio de 2023

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2023 - O MUNICÍPIO DE SORRISO – MT, TORNA PÚBLICO PARA O CONHECIMENTO DOS 
INTERESSADOS, a PRORROGAÇÃO do procedimento licitatório na MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 027/2023, que realizará às 10:30 horas (Horário Oficial de Sorriso – MT), DO DIA 12 
DE JUNHO DE 2023, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal, localizado na Avenida Porto Alegre, n. 2.525, Centro – Sorriso – MT, tendo como objeto a PREGÃO PRESENCIAL, objetivando o 
REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA FUTURA E  EVENTUAL  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  NO  FORNECIMENTO  DE  REFEIÇÕES  PRONTAS  ACONDICIONADAS  EM  
EMBALAGENS DESCARTÁVEIS, TIPO “MARMITEX” INDIVIDUAIS PARA O DISTRITO DE BOA ESPERANÇA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA  
ELABORADO PELAS SECRETARIAS SOLICITANTES.  O Edital poderá ser obtido junto à Prefeitura Municipal de Sorriso, Departamento de Licitação, durante o horário normal de expediente ou  
através do site www.sorriso.mt.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação, na Prefeitura Municipal em horário normal de expediente, das 07:00 às 13:00 
horas ou através do telefone (66) 3545-4700.

MARISETE M. BARBIERI/ROB EDSON L. DA SILVA
PREGOEIROS PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO/MT.

AVISO  DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL PREGÃO PRESENCIAL N. º  027/2023 -  O Município de Sorriso – MT,  torna  público para o conhecimento dos interessados  a  
RETIFICAÇÃO do  PREGÃO  PRESENCIAL  Nº.  027/2023,  objetivando  o  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA FUTURA E  EVENTUAL  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES PRONTAS ACONDICIONADAS EM EMBALAGENS DESCARTÁVEIS, TIPO “MARMITEX” INDIVIDUAIS PARA O DISTRITO DE BOA ESPERANÇA, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA ELABORADO PELAS SECRETARIAS SOLICITANTES. Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de 
Licitação, na Prefeitura Municipal em horário normal de expediente, das 07:00 às 13:00 horas ou através do telefone (66) 3545-4700.

MARISETE M. BARBIERI/ROB EDSON L. DA SILVA
PREGOEIROS PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO/MT.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ DA SERRA

CONCURSO PÚBLICO

CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº. 002/2018
EDITAL COMPLEMENTAR Nº. 005/2023

CONVOCA OS CANDIDATOS APROVADOS EM CONCURSO PÚBLICO MUNICIPAL EDITAL N° 002/2018 DE 18/12/2018, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Senhor Prefeito de Tangará da Serra, Estado de Mato Grosso, Vander Alberto Masson, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 288 de 08/12/2022;

CONSIDERANDO o Memorando Nº 16.786/2023 de 19/05/2023;

CONSIDERANDO a Portaria de não posse nº. 893/2023 de 08/05/2023 e a Portaria de não posse nº. 1.000 de 23/05/2023.

CONVOCA:

Art. 1º Os candidatos aprovados/classificados  no  Concurso Público Municipal Edital  nº.  002/2018 de 18/12/2018,  conforme  resultado final  divulgado por  meio do Edital 
Complementar nº. 008/2019,  homologado via Decreto nº. 162 de 07/06/2019, publicado no Diário Oficial de Contas de Mato Grosso em 12/06/2019, ano VIII edição nº. 1646,  prorrogado mediante 
Decreto nº. 060 de 02/02/2021, para que compareçam nas dependências da Secretaria Municipal de Administração/Departamento de Pessoal, das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 16h00, em até 30  
(trinta) dias, conforme Lei Complementar nº. 006/1994, para posse a contar da data desta convocação com os documentos previsto no item 17 do Edital de abertura do concurso e documentos previsto 
no Anexo I ao VI do Decreto nº 212/2019 e 287/2019, os candidatos abaixo relacionados:

Cargo: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS 1º AO 5º ANO
Perfil Profissional: PEDAGOGIA
Nível: SUPERIOR COMPLETO
Tipo de Vaga: AMPLA CONCORRÊNCIA

PROT. NOME
DOC. DE IDENTIDADE DT.NASC LP FEL CE PO PR AT PF CL CD
SITUAÇÃO FINAL

205587 ALCIENE BARBOSA CARNEIRO 
1164455 - SSP/RO 31/08/1991 4 8 16 28 7 0 35 271 LP
CLASSIFICADO

206744 TANISE RIBEIRO JUSTO 
000953305 - SSP/RO 14/08/1988 5 8 15 28 7 0 35 272 CE
CLASSIFICADO

202220 PATRICIA BEZERRA DE SOUZA SILVA 
1315243 2 - SSP/MT 27/09/1975 6 8 14 28 7 0 35 273 CE
CLASSIFICADO

207728 MARLENE APARECIDA DE SOUZA 
904888 - SSP/MT 03/06/1976 6 8 14 28 7 0 35 274 DN
CLASSIFICADO

207122 NILVA CELESTINA DE LIMA DOS SANTOS
10566899 - SEJSP/MT 17/08/1978 6 8 14 28 7 0 35 275 DN
CLASSIFICADO

205191 JANETE ELIANE SCHERER 
649217 - SSP/RO/RO 17/04/1979 6 8 14 28 7 0 35 276 DN
CLASSIFICADO

205331 JANAINA PIMENTA DE BASTOS 
3438690 - DGPC/GO 24/11/1974 7 8 13 28 7 0 35 277 CE
CLASSIFICADO

201281 JUCILENE RODRIGUES MOREIRA DA SILVA
17268273 - SSP/MT 12/06/1981 5 6 16 27 8 0 35 278 PO
CLASSIFICADO

201894 RUBILENE CASTRO SOUZA
1091131 - SESDEC/RO 21/04/1996 5 6 16 27 8 0 35 279 DN
CLASSIFICADO

Cargo: PROFESSOR DAS SÉRIES FINAIS (SFEF)
Perfil Profissional: EDUCAÇÃO FÍSICA
Nível: SUPERIOR COMPLETO
Tipo de Vaga: AMPLA CONCORRÊNCIA

PROT. NOME
DOC. DE IDENTIDADE DT.NASC LP FEL CE PO PR AT PF CL CD
SITUAÇÃO FINAL

202467 EDNA MELO PEREIRA
19955847 - SSP/MT 21/01/1990 5 8 11 24 6 2 32 18 PO
CLASSIFICADO

Cargo: TÉCNICO DE APOIO INFANTIL
Nível: MÉDIO COMPLETO
Tipo de Vaga: AMPLA CONCORRÊNCIA

PROT. NOME
DOC. DE IDENTIDADE DT.NASC LP MAT IB LB CG PF CL CD
SITUAÇÃO FINAL

208888 DANIELLY LINS DA SILVA 2900536-1 - SSP/MT 06/10/2000 5 7 2 2 5 21 201 CG

Publicação   Oficial   do   Tribunal   de   Contas   de  Mato   Grosso    –    Lei   Complementar   475   de   27   de   setembro   de   2012
Coordenação:SECRETARIA-GERAL DO PLENÁRIO: Telefone (65) 3613-7678  - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro, S/N, Edifício Marechal Rondon – Centro Político Administrativo – Cuiabá-MT – CEP 78049-915


